



Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 12/2022 Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del día 24 de junio de 2022, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n, colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacán, Sinaloa; se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la adquisición de vehículos, solicitada por diversas dependencias de Gobierno del Estado de Sinaloa., de conformidad a la Convocatoria de Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 40 y 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como del punto 2, de la convocatoria a la licitación.

Este acto fue presidido por la Ing. María Fernanda Mascareño Montoya, Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Debido a la contingencia nacional por la que está atravesando el país, tomando las precauciones necesarias, este Acto no es Presencial, por lo que no hay asistencia de licitantes.

Quien preside el acto fue asistida por representantes de diversas dependencias de Gobierno del Estado de Sinaloa, quienes solventaron las preguntas de carácter técnico.

A continuación se dio inicio al evento, señalando que se recibieron en tiempo y forma las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar; de conformidad al Artículo 41 de la Ley, las siguientes empresas:

No.	Nombre, razón o denominación social	Forma de presentación	No. de preguntas
1.-	Grupo Torres Corzo Automotriz del Bajío, S.A. de C.V.	Electrónica	5
2.-	Comercial Automotriz del Noroeste S.A de C.V.	Electrónica	4
3.-	Paris Automotriz SA de CV.	Electrónica	3
4.-	Vehículos Automotores de Mazatlán, S.A. de C.V.	Electrónica	2

Se hace constar que la empresa Mitsu Culiacán, S.A. de C.V., envió su anexo III y III Bis, de manera extemporánea.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria, presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las respuestas otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:



GRUPO TORRES CORZO AUTOMOTRIZ DEL BAJIO, S.A. DE C.V.

A) Preguntas administrativas:

1.- Pregunta: Página 07, Numeral 07, Plazo de entrega.

Como es de conocimiento general, la totalidad de marcas de automóviles, sufren un desabasto en los componentes, particularmente en los chips del sistema electrónico.

Por esta situación, con el fin de cumplir en tiempo y forma, solicitamos ampliar el plazo de entrega a 150 días naturales posteriores a la firma del contrato.

Respuesta: Se amplía el plazo de entrega a 150 (ciento cincuenta) días naturales.

2.- Pregunta: Paginas 09 y 10, Condiciones de Pago.

¿Solo para confirmar, se aceptan entregas parciales con pagos parciales, es correcto?

Respuesta: Afirmativo

B) Preguntas Técnicas:

1.- Pregunta: Anexo 1, Pagina 1 y 2, Especificaciones Técnicas Partida 01, 02, 03 y 11.

Con el fin de cumplir en tiempo y forma, solicitamos nos permitan ofertar los colores disponibles en Planta.

Respuesta: Para las partidas 1 a la 10 deberá apegarse a los colores establecidos en la convocatoria; para las partidas 11 a la 21 se aceptan colores indistintos, excepto color negro y azul marino.

2.- Pregunta: Anexo 1, Especificaciones técnicas Partida 03.

Con el fin de no limitar nuestra participación, solicitamos nos permitan ofertar nuestra Frontier Doble Cabina SE, con las siguientes especificaciones:

Desplazamiento de 2.5 lts.

Potencia de 166 hp @ 6000 rpm

Torque de 178 lb-pie @ 4000 rpm

Dirección de asistencia hidráulica.

Llantas 205R16C

Rines de acero de 16"

Aire acondicionado manual

Garantía de 03 años o 60,000 kms. Lo que ocurra primero.

Respuesta: Las características solicitadas en la convocatoria son mínimas, podrá ofertar superiores, sin ser limitante para los demás participantes.

3.- Pregunta: Anexo Técnico Partida 11.

Con el fin de no limitar nuestra participación, solicitamos nos permitan ofertar nuestra NV350 Urvan de 12 pasajeros con Transmisión manual de 5 velocidades, cumpliendo con las demás especificaciones.



Respuesta: Las características solicitadas en la convocatoria son mínimas, podrá ofertar superiores, sin ser limitante para los demás participantes.

COMERCIAL AUTOMOTRIZ DEL NOROESTE SA DE CV

Preguntas administrativas:

1.- Todas las partidas se facturan a nombre de GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA?

Respuesta: Afirmativo.

2.- La documentación vigente de la convocante para la actualización del formato de identidad de datos ¿a quien se le puede solicitar?

Respuesta: en caso de resultar adjudicado, deberán solicitarlo en la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, ubicada en el primer piso de la Unidad Administrativa de Gobierno del Estado de Sinaloa, con domicilio en Calzada Insurgentes s/n entre las calles José Aguilar Barraza y 16 de Septiembre, Colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, en Culiacán, Sinaloa

Preguntas técnicas:

1.- En partida 1 y 2 podríamos ofertar una opción base con Rin de acero 15" y tapón completo.

Respuesta: Las características solicitadas en la convocatoria son mínimas, podrá ofertar superiores, sin ser limitante para los demás participantes.

2.- De los folletos y catálogos, se pueden presentar impresiones de las fichas técnicas, dado que no están surtiendo folletos físicos?

Respuesta: Afirmativo.

Paris Automotriz SA de CV.

A) Preguntas administrativas:

1. - En caso de alguna demora a partir de los 90 días hábiles firmado el contrato, ¿cuál será la penalización en caso no cumplir lo señalado?

Respuesta: en caso de atraso en la entrega de los vehículos, se aplicará a partir del primer día de retraso una pena convencional consistente en el importe correspondiente al 0.116% (punto ciento dieciséis por ciento) del importe del contrato, en función de los bienes no entregados por cada día de retraso, tomando como fecha de entrega el día que se reciban en el lugar de entrega de los bienes contratados, el cual será deducido del importe total a pagar y no excederán del monto de la garantía de cumplimiento del contrato, tal como se señala en el punto 13. Penas convencionales de la convocatoria a la licitación que nos ocupa.

2. - Usualmente las unidades se entregan en el distribuidor automotriz. ¿Será de esa manera en caso de ganar la licitación?



Respuesta: se adjunta al presente Lugar de entrega de los vehículos solicitados.

B) Preguntas Técnicas:

1. - ¿Podemos participar en la Licitación Pública Nacional Número GES 12/2022 con unidades pick up modelo 2023?

Respuesta: Afirmativo, sin ser limitante para los demás participantes.

VEHICULOS AUTOMOTORES DE MAZATLAN, SA DE CV:

Por condiciones de disponibilidad, Distribuidor solicita:

A) Preguntas Administrativas:

1.- Tiempo de entrega, ¿puede modificarse de 90 días naturales, a 90 días hábiles)

Respuesta: **Se amplía el plazo de entrega a 150 (ciento cincuenta) días naturales.**

b) Preguntas Técnicas:

1.- Color de unidad, por disponibilidad ¿puede ser el de existencia?

Respuesta: Para las partidas 1 a la 10 deberá apegarse a los colores establecidos en la convocatoria, para las partidas 11 a la 21 se aceptan colores indistintos, excepto color negro y azul marino.

En uso de la voz, Lic. Francisco Javier Beltrán Uribe, Jefe del Departamento de Adquisiciones de la Dirección de Bienes y Suministros, solicita que se incluya en esta Licitación el siguiente vehículo:

Secretaría Técnica de la Secretaría de Administración y Finanzas:

Cantidad	Descripción
1	Vehículo Sedán 4 puertas, 4 cilindros, motor 1.5Lt., transmisión automática de 4 velocidades, aire acondicionado con control manual, 2 bolsas de aire frontales para conductor y pasajero, frenos de sistema ABS en las 4 ruedas. Garantía 3 años o 60,000 km.

- Plazo de entrega: 90 días naturales a partir de la firma del contrato. (se amplía hasta a 150 días conforme a la junta de aclaraciones)

De conformidad con el artículo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la presente convocatoria a la licitación.

Para efectos de notificación, se hace entrega de una copia de la presente Acta a los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley, se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: www.compranet.sinaloa.gob.mx.

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. GES 12/2022

Los bienes objeto de esta convocatoria a la Licitación deberán de entregarse en:

Partida	Cantidad	Lugar de entrega
Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública		
1	2	Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, ubicado dentro del Complejo Estatal de Seguridad Pública, en carretera Culiacán-Navolato km.12.5, Col. Altos de Bachigualato, C.P. 80140, Culiacán, Sinaloa
2	2	
3	4	
4	2	
5	1	
6	1	
7	2	
Secretaría de Seguridad Pública		
8	1	Secretaría de Seguridad Pública, ubicada dentro del Complejo Estatal de Seguridad Pública, en carretera Culiacán-Navolato km.12.5, Col. Altos de Bachigualato, C.P. 80140, Culiacán, Sinaloa
9	3	
10	1	
Coordinación Administrativa de la Secretaría General de Gobierno		
11	2	Unidad Administrativa de Palacio de Gobierno, en Av. Insurgentes s/n, Centro Sinaloa. C.P. 80129, Culiacán Sinaloa
Secretaría de las Mujeres		
12	1	Unidad Administrativa de Palacio de Gobierno, en Av. Insurgentes s/n, Centro Sinaloa. C.P. 80129, Culiacán Sinaloa
Procuraduría Fiscal del Estado		
13	1	Unidad Administrativa de Palacio de Gobierno, en Av. Insurgentes s/n, Centro Sinaloa. C.P. 80129, Culiacán Sinaloa
Subsecretaría de Planeación, Inversión y Financiamiento		
14	1	Unidad Administrativa de Palacio de Gobierno, en Av. Insurgentes s/n, Centro Sinaloa. C.P. 80129, Culiacán Sinaloa
Dirección de Bienes y Suministros		
15	1	Unidad Administrativa de Palacio de Gobierno, en Av. Insurgentes s/n, Centro Sinaloa. C.P. 80129, Culiacán Sinaloa
Dirección de Servicios Generales		
16	1	Unidad Administrativa de Palacio de Gobierno, en Av. Insurgentes s/n, Centro Sinaloa. C.P. 80129, Culiacán Sinaloa
Coordinación General de Desarrollo Tecnológico y Proyectos Especiales		
17	1	Unidad Administrativa de Palacio de Gobierno, en Av. Insurgentes s/n, Centro Sinaloa. C.P. 80129, Culiacán Sinaloa
18	3	
Secretaría Técnica de la Secretaría de Administración y Finanzas		
19	1	Unidad Administrativa de Palacio de Gobierno, en Av. Insurgentes s/n, Centro Sinaloa. C.P. 80129, Culiacán Sinaloa
20	1	
Instituto Catastral del Estado de Sinaloa		
21	1	Unidad Administrativa de Palacio de Gobierno, en Av. Insurgentes s/n, Centro Sinaloa. C.P. 80129, Culiacán Sinaloa

Handwritten signatures in blue ink are present at the bottom of the page, including several large, stylized signatures and smaller initials.



Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta, por un término no menor de cinco días hábiles.

En razón de dar cumplimiento a lo dispuesto en el penúltimo párrafo del Artículo 41 de la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario del evento subsecuente de esta licitación:

Evento	Fecha	Hora	LUGAR
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones	01 de julio de 2022	10:00 horas	Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros

Se da por terminada la presente reunión, siendo las 10:13 horas, del día 24 de junio de 2022.

Esta acta consta de 7 (siete) hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre	Dependencia	Firma
Ing. María Fernanda Mascareño Montoya	Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración	
Lic. Francisco Javier Beltrán Uribe	Jefe del Departamento de Adquisiciones de la Dirección de Bienes y Suministros	
Lic. Oscar Rene López Sánchez	Representante del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública	
Lic. Abel Manjarrez Campos	Coordinador Administrativo de la Secretaría General de Gobierno	
Lic. Jesica Yamin Quintero Cárdenas	Representante de la Procuraduría Fiscal del Estado	
Lic. Diana Laura Gámez Suñiga	Representante de la Coordinación General de Desarrollo Tecnológico y Proyectos Especiales	



Lic. Miguel Ángel López Vega

Representante de la Secretaría
de Administración y Finanzas

Lic. Arturo Redondo Arámburo

Representante de la Dirección de
Asuntos Jurídicos de la
Secretaría General de Gobierno

Lic. Marco Antonio Sánchez Velaquez

Representante Subsecretaría de
Planeación, Inversión y
Financiamiento

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre

Dependencia

Lic. Guillermo Armenta Beltrán

Representante de la Secretaría de
Transparencia y Rendición de
Cuentas

----- FIN DEL ACTA -----